Tot pe plan cultural
a proiectat înființarea unei societăți de lectură pentru românii din Giula.

Tot din perioada în care a funcționat ca paroh în Giula se păstrează o co-
respondență interesantă între Moise Nicoară și Gheorghe Vasilievici, ce în-
sumează mai multe scrisori. Într-o scrisoare din 17/29 iulie 1850 Moise
Nicoară îi scrie lui Vasilievici următoarele: „Epistola domniei tale din 27
iunie din urmă, pe cât m-a uimit, la văzul întâi, fiindu-mi necunoscută și
din trăsături și din iscălitură, pe atât m-a și bucurat, văzând imediat după
aceea că-i de la nepotul meu necunoscut, bărbatul dulcei

Sunt toate visuri goale, deșerte încercări!
Adormi dar în pace! Așa vru Creatorul,
Să fii d-aici înainte în secoli liniștit
Că astăzi pentru tine se află deschis cerul!
Ah! Fii în eternitate cu drepții odihnit!

La opt ani după trecerea la cele veșnice a protopopului Gheorghe Vasi-

lievici, în ziua de 9/21 august 1889, distinsa protopopeasă Elena Vasilievici,
născută Nicoară, se alătură neamului său, remarcându-se întreaga viață prin
manieră și virtuți, calități ce au împodobit nobila familie Nicoară, dormindu-
și somnul de veci alături de soțul său, în cimitirul din Șiria.

reparația bisericii, de îndată ce se vor demara lucrările. Așa s-a întâmplat. Un
an mai târziu, la 18/30 octombrie 1885, Teodor Papp va dona pentru biserica
din Jula nu mai puțin de 500 fl.

După 65 de ani de trudă, cu împliniri și necazuri, în seara zilei de 17/29
septembrie 1887 fostul cântăreț bisericesc de la Budapesta și mare filantrop
trece la cele veșnice, la o săptămână de la moartea preotului Ioanichie Micu-
lescu, ultimul preot al parohiei comune româno-grecești din Budapesta.